___________________________________________________________________

Av. ACM, nº 191, Felisberto F. dos Anjos, São Desidério – Bahia – CEP 47.802-000
www.camaradesaodesiderio.ba.gov.br

Estado da Bahia

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO

DESIDÉRIO

CNPJ n° 42.752.600/0001-56

“O FUTURO DO MUNICÍPIO

 PASSA PELA CÂMARA”

GABINETE DO VEREADOR JOSÉ NEVES BARBOSA

INDICAÇÃO Nº 108-JNB/2026

Autoria: Vereador José Neves Barbosa

Fundamento: Art. 111 e seguintes do Regimento Interno

Destinatário: Exmo. Sr. Prefeito de São Desidério-BA

EMENTA

Indica ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de São Desidério-BA, Construção de um
Campo de Futebol Society no Povoado de Assentamento Vitória.

JUSTIFICAÇÃO

Considerando que a atividade física é essencial para a saúde, sendo necessário que

o Poder Público invista cada vez mais no esporte para incentivar sua prática,

contribuindo com a qualidade de vida e bem estar social da população.

Considerando que o futebol é uma excelente opção para quem gosta de praticar

atividade física, sendo um exercício físico completo, que trabalha movimentos de

alta intensidade e variação motora, abrangendo pessoas desportistas de todas as

idades, servindo como instrumento de interligação de todas as localidades do

Município. Considerando ser essa uma antiga reivindicação dos moradores do

referido povoado e que existe área física disponível para essa finalidade, razões

pelas quais se faz necessária a presente indicação.

Diante do exposto, venho mui respeitosamente solicitar aos nobres Edis a

apreciação e votação dessa indicação, por conseguinte, o senhor Presidente Joacy

Ferreira de Carvalho encaminhar  ao senhor Prefeito João Antônio Linhares para

apreciação  desta indicação e execução dessa obra.

São Desidério-BA, 04 de Março de 2026.

JOSÉ NEVES BARBOSA

Vereador

___________________________________________________________________

Av. ACM, nº 191, Felisberto F. dos Anjos, São Desidério – Bahia – CEP 47.802-000
www.camaradesaodesiderio.ba.gov.br

Estado da Bahia

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO

DESIDÉRIO

CNPJ n° 42.752.600/0001-56

“O FUTURO DO MUNICÍPIO

 PASSA PELA CÂMARA”